



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA IRMÃ DULCE

LOCAL: IRMÃ DULCE

DATA BASE: SINAPI 07-2021 ORSE 07-2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
<b>1. REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA IRMA DULCE</b>							<b>R\$ 107.067,33</b>
<b>1.1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 11.172,80</b>
1.1.2	COTAÇÃO	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	10,00	104,00	130,00	1.300,00
1.1.4	00016/ORSE	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO - REV 01	m <sup>2</sup>	328,00	20,58	25,73	8.437,80
1.1.5	10033/ORSE	RETIRADA DE ENTULHO DA OBRA UTILIZANDO CAIXA COLETORA CAPACIDADE 5 M3	m <sup>3</sup>	22,96	50,00	62,50	1.435,00
<b>1.2. URBANIZAÇÃO</b>							<b>R\$ 41.100,45</b>
1.2.1	SINAPI/101230	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M <sup>3</sup> , DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	m <sup>3</sup>	64,00	8,00	10,00	640,00
1.2.2	SINAPI/100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARG	m <sup>2</sup>	320,00	1,98	2,48	792,00
1.2.3	SINAPI/93682	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE M2 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m <sup>2</sup>	225,00	67,53	84,41	18.992,81
1.2.4	SINAPI/101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m <sup>2</sup>	6,00	48,91	61,14	366,83
1.2.5	SINAPI/101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE	m	55,00	149,27	186,59	10.262,31
1.2.6	SINAPI/94264	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	110,00	29,48	36,85	4.053,50
1.2.7	SINAPI/98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	und	40,00	119,86	149,83	5.993,00
<b>1.3. DIVERSOS</b>							<b>R\$ 18.966,75</b>
1.3.1	11364/ORSE	POSTE DECORATIVO COM 02 PÉTALAS, EM AÇO GALVANIZADO COM DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO, REF. PT-301/2, DA ALADIN OU SIMILAR, COM 3,00M, INCLUSIVE LÂMPADA DE LED 10W	und	6,00	957,91	1197,39	7.184,33
1.3.2	SINAPI/91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	100,00	7,92	9,90	990,00
1.3.3	SINAPI/91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	200,00	9,90	12,38	2.475,00
1.3.4	04429/ORSE	CAIXA DE INSPEÇÃO 0,30 X 0,30 X 0,40M	und	6,00	127,25	159,06	954,38
1.3.5	COTAÇÃO	BANCO DE JARDIM EM MADEIRA E PÉ DE FERRO TAMANDUA - T2P - CASTANHO - 3 LUGARES	und	9,00	586,00	732,50	6.592,50
1.3.7	12135/ORSE	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, FORNECIMENTO E PLANTIO	m <sup>2</sup>	44,00	14,01	17,51	770,55
<b>1.4. QUIOSQUE</b>							<b>R\$ 35.019,63</b>
1.4.1	SINAPI/96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m <sup>3</sup>	2,88	76,21	95,26	274,36
1.4.2	SINAPI/94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m <sup>3</sup>	0,14	384,16	480,20	67,23
1.4.3	SINAPI/95956	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m <sup>3</sup>	1,98	2493,64	3117,05	6.171,76

1.4.4	SINAPI/89043	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m <sup>2</sup>	47,82	78,17	97,71	4.672,61
1.4.5	SINAPI/87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	95,64	7,72	9,65	922,93
1.4.6	SINAPI/89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m <sup>2</sup>	95,64	34,36	42,95	4.107,74
1.4.7	SINAPI/94448	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	21,84	47,93	59,91	1.308,49
1.4.8	SINAPI/92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	21,84	90,8	113,50	2.478,84
1.4.9	SINAPI/87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m <sup>3</sup>	12	717,92	897,40	10.768,80
1.4.10	SINAPI/93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	m	2	50,45	63,06	126,13
1.4.11	SINAPI/87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	12	45,42	56,78	681,30
1.4.12	SINAPI/87271	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M <sup>2</sup> A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	15	57,8	72,25	1.083,75
1.4.13	SINAPI/86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	und	1	436,35	545,44	545,44
1.4.14	SINAPI/36521	LAVATORIO DE CANTO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	und	1	138,57	173,21	173,21
1.4.15	SINAPI/93146	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	und	1	209,72	262,15	262,15
1.4.16	SINAPI/88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	80,64	11,45	14,31	1.154,16
1.4.17	SINAPI/88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	80,64	2,19	2,74	220,75
<b>1.5</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>R\$ 807,70</b>
1.5.1	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	m <sup>2</sup>	328,00	1,97	2,46	807,70

FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA  
ENGENHEIRA CIVIL  
CREA -BA 3000109486